Excellentissimae vestrae Celsitudinis 

humilimus fidelissimusque servus 
Johannes Henricus Bisterfeldius, m. p. 

lìaptissime 1651. 23. Maji. hora S®" vespertina. 
Kiilczim: Illustrissimo ac Celsissimo domiuo, domino Sigismuiido 

Kakoczi. 
(Az orsz. Itárbau levő eredetiről.) 

C C X X X L 1651. m á j u s 25. 

Illustrissime ac Celsissime domine sat. 
Heri vesperi accepi Excellentiae vestrae 19. datas. Vix 

potero nuptias antevertere. Adhuc nescio, an cum Celsissima 
Principe vel solus sim iturus. Plurimis scholae, typographiae, 
meis aliis negotiis distringor. Equi mei jam demum ab octiduo 
in gramine sunt, nec hactenus duos, quamvis a trimestri quatuor 
diligenter quaesiverim, meis pares pretio nancisci potui. Dabo 
tarnen operám, ut mature adsim. 

Crepant invidia, omnes vestri malevoli metuunt laudatissi-
mam illam affìnitatem, ne virtutibus fortunaeque vestrae novam 
suppeditet segetem. Non dolerem, si pluribus fraudibus deinceps 
in vos peccaret -Rea? PoZo7w'ae. Video enim piane pro7m?n in bellum 
esse principem. Videtur quoque Deus miras occasiones suggerere. 
Bellum inter Caesarem et Turcas christianae libertati foret salu-
tare. Non semel ita Austriaci suos triumphos et Consilia perdi-
dere. Omnino Vezirius Budensis, ut mihi sua Celsitudo ipsamet 
scribit, reconciliatus est. Sueci aliquid moliuntur. Utinam habe-
remus idoneos exploratores, quos ad ipsos mitteremus. In ultimis 
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iiovis scribunt dominum Salvium tanquam reginae Siieciae lega-
timi extraordinarium venturum Viemiam. Vellem, nam mihi 
philosophica, eaqiie secretiori amicitia, pinctus est, spera rem me 
multa ex ipso eliciturum ; forsau et expres, se quendam ad ipsum, 
Patakino praesertim mitterem. Oremus, vigilemus, Vestraque 
Celsitudo sponsae suae adventu ita se exhilaret, ut gravioribus 
curis victis ad futura patriae ecclesiaeque pericula possit esse 
integer ac invictus. Piane mihi persuadeo, vestrum conjugium 
fore cum heroicaTum virtutum, tum insignis felicitatis florentissi-
mum seminarium. I ta dies noctesque precibus contendo ab eo, 
qui solus votum meum implere potest, quique mihi meisque etiam 
Celsitudinem Yestram servet, utpote qui sim 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
humilimus fidelissimusque servus 

Johannes Henricus Bisterfeldius. m. p. 

Kaptim Albae Juliae, 1651. 25. Maji. 

Summa novorum ultimorum. 
1. Legátus Lusitanus Hagae Comitis significavit, impossi-

bile esse regi suo, ut loca Hollandis in Brasilia ademta restituat, 
quia subditi malint potius ad Hispanum deiicere, quam ipsis 
subesse. Itaquejussus est abire, et summa vi bellum contra ipsum 
adornatur. Mittuntur naves Libonam versus, ut nulla navis ilhuc 
ügredi vei eo ingredi queat. 

2. Rupertus et ^fauritius palatini principes Tolone in 
Gallia denuo post nuperam cladem classem recolligunt ; ipsorum 
personis vehementer insidiantur Angli. 

3. Colonellus quidem Germanus Majer collegerat projjc 
AA'arsoviam 600 milites, ut rege illinc profecto urbem expilaret. 
Re detecta ipsius copiae fuere dissipatae, ipse fuga elapsus. Cre-
ditur, quod fuerit a Chmielniczio subornatus. 

4. In Scotia fuerat bellum. Rege se strenue armato, et 
Cromwellio, acceptis supplementis, jam progrediente quotidie 
mirae proditiones in Anglia, vicissim contrariae in Scotia dete-
guntur. 

5. Yice rex Neapolitanus saevit ob praeteritos tumultus 
tam in nobilitatem, quam in plebem suppliciis. Yerendum, ne tan-
dem desperatissima illinc oriatur seditio. 

6. Regina Galliae nobilitati urgenti 8. Septembris, rege 
majorenne, generalia regni comitia promisit. Cardinalis Mazzari-
nus vult eousque subsistere in archiepiscopatu Coloniensi ; spe-
ratque se pristinae dignitati tum iri restitutum. 

7. Legati Anglici duo tanta cum pompa habuere Hagae 
Comitis audientiam, ut nunquam ibi similis visa sit. Triginta sex 
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carpentis ad audieutiam dediicti fiiere. Summa legationis est : iit 
piistinum aeteniumque foediis Belgae cum Anglis renoveut; 
esse se regione, terra marique, et religione pares. Caetera adirne 
sunt in secreto. Jam tractant cum ipsis Belgae, omnino, ut puta-
tur, conclusuri. 

Verum Gallia, Lusitania, Scotia, Succia et Dania solenniter 
dominos ordines monuerunt, ne cum ipsis foedus ineant, secus se 
omnes junctos contrarium foedus inituros. Revera (inquit) habent, 
quod metuant vicinae coronae, si liae duae potentissiniae natio-
nes, hoc praesertim rerum statu, inter se coalescant. 

Külcsím: Illustrissimo ac Celsissiino domino, domino Sigismmido 
Rakoczi de Felső-Vadász, Ducatuum Muiikacziensis ac Mackovicensis, nec-
iion Comitatuum Zatlimariensis ac Zabolchiensis domino, domino et patrono 
meo clementissimo. (L. S.) 

(Az orsz. Itárbaii levò eredetiről.) 

C C X X X I I . 1651. m á j u s 26. 

Illustrissima Princeps Domina et Amica observandissima. 
Xihil mihi sane optatius accidere potuisset, quam si mihi 

tantum facultatus esset, ut pro futura nuptiarum solennitate 
illustrissimi Sigismundi Principis filii Illustritatis Yestrae me 
sistere, simulve non tantum ipsiusmet Illustritatis Yestrae, sed 
etiam Universae illius Illustrissimae prosapiae optata inde solatia 
praesens oculis meis usurpare possim. Yerum cum publica eaque 
gravissima Reipublicae negotia meam ad latus Sacrae Regiae 
Majestatis hoc vel maxime tempore requirant praesentiam, dabit, 
uti spero. Illustritas Yestra veniam, me ad praesens voluntati 
ipsius pro eo, uti in votis erat, respondere non posse. Coeterum 
certo sibi Illustritas Yestra de me polliceatiir, me intermissum 
hoc ex summa necessitate officii genus offerente se se quavis 
occasione cumulate Illustritati Yestrae repeturum. Cui de reliquo 
propensissima studia mea lubens defero, eidemque longaevam 
valetudinem animitus precor. Datae in castris ad Sokalium die 
26. Mensis Maji Anno Domini 1651. 

Illustritatis Yestrae 
ad officia paratissimus 

Andreas Comes de Leszno 
Episcopus Culmensis et Bom. 
supremus Regni Cancellarius. 

Kiilczim : Illustrissimae et Excellentissimae Principi Dominae Susan-
nae Lorantffi. 
(Eredetije a gr. Erdody család birtokában levő Rákóczy-féle levéltárban.) 
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C O X X X i l l . 1651. m á j u s 26. 
.loannes Cazimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus J)ux 

Lithvaniae, lliissiae, Prussiae, IMasoviae, Samogitiae, Livoniae, 
Smolensciae Czerniechoviaeque necnon Svecoriim, Gotboruni, 
Vandalorumque haereditarius R E X . 

Illustrissima Princeps, Domina Amica et Vicina Nostra 
diarissima. Cum jam ex Literis Illustritatis Vestrae certo nobis 
innotescat de futura Illustrissimi Sigismundi Principis, filii 
ipsius nuptiarum festivitate, dieque liuic solennitati praestituta, 
non intermittemus ad eandem Legatum Nostrum ablegare, qui 
et ipsi connubio auspicatos successus, et simul Illustritati Vestrao 
optata inde solatia Nostro Nomine prolixis verbis comprecabitur. 
!Sed et Nos in praesentia pro singulari Nostro in Illustritatem 
Yestram studio, eam ipsi ex ista conjunctione vovemus felicita-
tem, quae votis et desideriis illius uberrime correspondent. De 
caetero Illustritatem Vestram longaevam esse cupimus, eidemque 
fausta et fortunata quaevis ex animo precamur. Datae in Castris 
ad Sokalium die 26-a Mensis Maji Anno Domini 1651. Regno-
rum Nostrorum Poloniae III . , Sveciae vero I I I I . Anno. 

.1 oannes Casimirus Rex, m. p. 
Kulczim : Illustrissimae Priucipi Domiuae Susauuae Lovautffi sat. 

(Erdetije a vörösvári Itárban, a király nagy pecsétjével lepecsételve.) 

C C X X X I V . 1651. m á j u s 26. 
Illustrissime Princeps Domine Domine et amice observan-

dissinie. 
liuculentum sane agnosco propensi Illustritatis Vestrae in 

me studii argumentum, cum eadem toties repetitis literis me 
bumanissime compellare, simulque gratiam ac benevolentiam 
suam benigne mihi deferre dignatur. (^uo nomine multum me 
Illustritati Vestrae obstrictum esse non invitus profiteor, adeo, 
ut nihil mihi aeque curae et cordi futurum sit, quam ut propen-
sam hanc Illustritatis Vestrae in me voluntatem quavis officii 
mei contestatione, quoties usus et occasio tulerit, perpetuo con-
seruem et augeam. Quod superest, studia et officia mea Illustri-
tati Vestrae perquam diligenter commendo, eidemque optatae 
cuiusuis felicitatis incrementa ex animo precor. Datae in castris 
ad Sokalium die 26. Mensis Maji Anno Domini 1651.